Eutocius lapis.

Unguentum rosaceum uultures necat.

Coruorum morbus.

Cicadae frigidae.

ciunt initium : nec nisi exorto sole strepunt, ipsoque meridie maximè sunt canoræ . Et quidem femella quum longè sit mare frigidior , arboribus taciturna insidet, quasi si Pythagoræ disciplinis esset imbuta. Quî sit, ut a-

- Aquilarum pennæ.** Aquilarum pennæ, cum aliarum avium pennis commistæ, illas ipsas absument? nam celeriter admodum pereunt.
- Charadrius siue rupex & hiaticola.** Quamobrem Charadrius, si quando quem morbo regio laborantem conspicit, oculos claudit? Non id profectò propterea, quemadmodum aliqui uolunt, quòd ægroto inuideat, liuorèque præpediatur, quo minus eum rectè ualitudini restituat. Non enim bruta laborant inuidia, nec Prometheus apud ipsa punitur, quòd ignem bonum cum mortalibus communicauerit. Sed oculos iccirco claudit, quòd morbus hic de uno ad alterum transeat. A deoq; mox auiculam hanc morbus occupat. Nec illud admiratione caret, quòd lusciniæ uigilans, quum ouis incubat, noctem integram canere non desinat. Quî uespertilio pariter & quadrupes est, & uolucris? qui auium hæc sola dentes habet? ac fecificat quidem instar quadrupedû, æræ uerò leuiter permeat, non alis, sed pellicula quadam sublata. Quî sit, ut anseres peruigiles sint, & ad sentientium obscura latentiaq; longè acerrimi? qui quidem olim etiam urbem orbis principem conseruarunt, quum hostes quosdã occultos, qui per ignotos abaitosq; cuniculos arcem Romanã occupaturi erant, indicio suo prodidissent.
- Lusciniæ indefessa. Vespertilio.** Quis hominum cædem uulturibus denuntiat, quum expeditiones aduersus se inuicem suscipiunt? Videas enim tantum non infinita uulturum agmina castra sequi, de armorum apparatu euentus indicia colligentum, quod ipsum à ratiocinationibus humanis parum abest. Alijs etiam de causis in admirationem quædam ueniunt, si quis animum aduertat.
- Roma ab anseribus seruata.**
- Vultures exercitus comitantur.**

aduertat. Quædã enim uolucres de prius existentium pro- Auium ortus.
 pagatione ueniunt, quædam hodieq; de terra oriuntur.
 Non enim cicada tantum è pluuijs proueniunt, aliq; plu-
 rima, quæ in aere uolant, pleraq; nominibus proprijs, ob
 eorum exiguitatem, carentia: sed etiam mures atq; ranæ Mures, ranæ,
anguillæ.
 de eadem prodeunt, quando apud Thebas Aegyp̄tijs, si ue-
 hementes in æstu pluuiæ cadant, mox terrenis muribus uä
 niuersa regio completur. Nec anguillas aliunde cernimus
 oriri, quàm de limo. Quippe nec ouis, nec alio quoptiam
 modo propagantur: sed ortum è terra tantum habent. Ero- Erodium siue
Ardeola.
 dium mihi quæso considera. Species hæc auis est, supra
 quosuis passeris nidificantis, altissimis nimirum in arbo-
 ribus, præsertim abietibus. Vnde Aquila Psalms dictum uer-
 tens: Erodio, inquit, domicilium sunt abietes. Supra omnes
 alias certè uolucres nidificat. Idcirco Dauides ait: Erodij
 domicilium superat eos. Hunc erodium tanta præditum Erodij uere-
cundia.
 esse castimonia tradunt, ut quum ad uenerem accessurus
 est, dies quadraginta Nam auis hæc est in mœ-
 rorè, si quando necessitate sic exigente mutuam ad coniun-
 ctionem pertrahitur: quasi quiddam inde sibi ingrata rei
 accidere significaret. Quæ si uera sunt, quid nos quæso fa-
 cturi sumus? qui beneficio rationis ornati, nihilominus ui-
 tæ uoluptatibus plus æquo sumus addicti. Quid de Pele- De Pele-
cano.
 cano dicemus? cuius in psalmis suis Dauides etiam memi-
 nit. Factus sum, ait, Pelecano solitario similis. Auis hæc
 summis in scopulis nidum exstruit, sollicitè incumbens in
 id, ut insidiatores uitet. Verum serpens insidiator etiam Serpentis
astutia.
 magno ex interuallo uirus suum in pullos eius euomit. Po-
 stea quàm enim circumspexit, unde uentus spiraret: ab ea par-
 te ueneno adflato, interitum eis adfert. Tum uerò pater su-
 pra ipsos uolans, & naturali quodam instinctu factas in-
 sidias

fidias depræhendens : quo pacto recuperare uitam possint, cognitum habet. Nam leniter supra illorum uerticem alas expandens, & feriens utrimq; latera, guttas in eos sanguinis demittit, quo factò, noua & inopinata quadam ratione pulli uitæ restituantur. Hoc exemplum, dilecte fili, uelim tibi consideres. Quamobrem indita est Pelecano admirabilis hæc erga sobolem adfectio? Quum multo antè Dominus hac in aue uellet exprimere cuncta, quæ nobis acciderunt, quòd nimirum paradysus cõditus sit, quòd in eo collocati homines illi primi, quòd intelliçibilis ille serpens animi mortem eis conciliauerit, quòd opifex omnium Deus paterna beneuolentia uelut erga filios motus, homo factus, omnia perpeffus, tandem in crucem sublatus sit, quòd de latere suo sanguinem effuderit, uerum uitæ riuum, ad primorum hominum inslaurationem, qui ueneno serpentis extincti fuerant : ipso rerum initio talem erga sobolem suam adfectionem pelecano inseuit. Nam propterea per Dauidem multo antè uerbis his usus est : Factus sum pelecano solitario similis. Etenim pelecanus, est ipse Christus : nidus, paradysus : pulli, primum conditi homines : serpens insidiator, ipse diabolus : uirius serpentis, fraus diaboli : mors, à Deo diremptus atque separatio : paterna adfectio, Dei sermonis facta nostri causa naturæ humanæ adsumptio : alarum supra pullos expansio, Christi supra conditos illos primum homines in crucem sublatio : laterum pulsatio, diuini lateris punctio, quam sequuta est sanguinis uitæ fontem continentis destillatio. Nisi enim uiuificus esset, prostratis resurrectionem impartiri non posset. Itaq; per uatem Dominus præclare dixit : Factus sum pelecano solitario similis. *Per scriptum est in Euangelio Lucae : Considerate cor-*

Christi ad
pelecanum
cõparatio
preclara.

nos, qui neque ferunt, neque metunt : & Deus nihilominus eos alit. *Quantobrem hoc loco nominatim coruorum fit mentio ?* Perhibentur corui sobolem suam odisse, ac propterea pullorum alendorum curam abijcere. *Verum ij Dei providentia uictitare quibusdam feruntur animalculis, ex aere propter ipsos nascentibus, & in ora illorum delabentibus. Hoc ipsum, quæso, quantam admirationem meretur ?* Quum semel fucos depræhenderunt apes, parcè ac leniter in eos irruunt, & captos à contubernio suo ablegant. Sin rursus eos intercipient, morte adficiunt. Eadem partim regem ueluti satellites stipant, partim nocturnas excubias agunt, quòd eo tempore quiescant aliæ laboribus fatigatæ, partim hoc muneris habēt, ut mortuas exportent. Mirum uideri non debet, unà cum incrementis ac deminutionibus lunæ aera quoque mutari : quando nonnullis in animalibus idem usuuenire uidemus. Nam tradunt ibim cælo luna carente nihil cerne-
re, sed oculos habere clausos, nec cibis ullis uti. Et quidem in simio, quem Cercopem uocant, effectiones hæc in parte sunt illustriores. Nam quum augetur luna, oculorum orbis ei dilatatur : quum deminuitur, & ipse contrahitur. Quænetiam mustela deficiente lunæ lumine, iecur imminui sentit : eademq; rursus crescente, membrum idem uicissim augetur. Perhibent etiam in Hydaspse fluuio lapidem quemdam nasci, quem Lichnen uocant. Is augetur lunæ sonum dulcis cantus edere fertur. In flumine quodam Celtico piscem existere tradunt, qui ab incolis Clopias appelletur. Is luna crescēte albescit, deminuta nigricat. Atq; hæc quidē etiam libro suo de sex primorum ab ortu mundi dierū opificijs magnus Anastasius ille complexus est. Ceterum præter illos quoq; qui re

Coruorum
à gopyia.

Quæ fucos
puniat apes.

Ibis interlu-
nij tempore
cæca.
Cercops.

Mustela.

Lichne lapi-
suauem fo-
num edit.

Clopias
piscis.

- surrectionem futuram non credunt, uel potius eam irridident, ut eximius ille noster Epiphanius ait, admirabilia quaedam & noua Deus uti fierent, consilio singulari instituit. Phascusa dies XL mortua, reuiuiscit. Myops
- Phascusa & Tabanus.** siue Tabanus VI totos menses mortuus, uitam recuperat. Phoenix. Phoenix auis est Arabica, quæ & unigena, & comparis expers fertur in creatione rerum existisse. Huic in singulos annos 10 eiusmodi quiddam usuenire traditur, quod lætam illam resurrectionem egregiè nobis ob oculos ponit. Nam Græci commemorant, eum finem suum prospicientem, in Aegyptum sese conferre, ac soli obuertere. Deinde in puluerè exurit, de quo puluere uermis nascitur, qui rursus in uolucrem commutatur, quem Phœnicè dicimus. Atq; hoc, ut indicauimus, post singulos quingentos annos fieri consueuit. Passer autem Libycus, auis quidam est (alas enim habet) uerùm nõ uolat propterea, quòd pennas habeat ad uolatum non satis idoneas, uti quæ pilis consimiles sint. Idem bipes est, auium more: sed ungulas diuisas habet, ut quadrupes. Vnicum modò fetum auis nulla gignit præter Ceycem. quod quidem fit ob eius naturæ frigiditatem, quæ de formidine colligitur. Nam nisi timidus esset, aues ipsum uniuersæ non persequerentur. quo ipsò fit, ut nidis alienis utatur. Est autem frigiditas ubiq; formidinis causa. Ne hoc quidem silentio præterire possumus, multis alijs rebus admirabilius, quod de aue, quam
- Ceyx.**
- Merops.** Meropem uocant, Aelianus memoriæ prodidit. Merops, inquit, auis retrorsum uolat, quem quidem motum uolatumq; huius animalis notabilem ac inusitatum, haud abs re mirari subit. Iam quòd gallus gallinaceus noctu certis horis cantet, nõ multum ante solis ortum: eius rei causam in hunc modum nonnulli explicarunt. Aiunt enim animal
- De gallo galinacco.**
- hoc

hoc à natura calidissimum, & in primis in appetendo nutrimento auidum, ob calorem quidem insitum citius acceptum alimentum concoquere: ob auiditatem uerò naturæ, appetitum suum significare, quasi patientem se inuitet & excitet. Alij uolunt rem quamlibet alicui certo sideri dicatam esse, sicuti Lotus herba solaris est. quo fit, ut huic luminari exorienti folia sua pandat, quum eadem eodem occidente contrahat. Sic & gallus gallinaceus de horum opinionione sub solem refertur. Quamobrè ad ortum redeuntè Duce suo, ratione quadam occulta & naturali gaudet. Simul quasi carmè ei quoddam concinere uelit, clariùs uocè attollit, & altù clamat. Atq; illorù quidem hæc est sententia. Tu uerò, mi fili, uoces huiusmodi referre inter fabulæ ne uerearis. Nam gallù gallinacè noctu canere Deus iussit, qui omnia providentia sua completitur: ut hoc modo uel muii de lectulo surgamus, nec sine fructu noctè integram consumamus: sed partim ad operas nosmet cõuertamus, partim ad Dei celebrationè excitemur. Sic enim consuevit Deus tam per doctrinã, quàm ipsa etiam animalia nos erudire. Quid Solomò dicat, audi. Ad formicam, igniã ue, te conser. Hoc etiam animaduerte, quòd muscã Atticò melli negant insidere. Nam thymò Atticã abundare uidemus, cui herbe ut plurimù apes Atticæ insident. quo fit, ut mel Atticum etiã adorem habeat acriorè. Iccirco melli Atticò, tanquã sacro, muscæ nõ insident: sed ut maximè cum strèpitu circumuolent, ab direptione tamen laborum apis Atticæ arcentur. Præter hæc scire debes, muscas, & apes, & formicas oleo extingui. Nã uasa, quibus respiratio fit, sunt eis angustã, quæ ab oleo natura lento uiscofoq; facillè obstruuntur. Idè serpentibus accidit, offerètib; se rebus, quarum grauis est odor. Etenim angustia meatuum in eis

Lotus herba
solaris

Cũr muscæ
mel Atticum
refugiant.

Cũr muscæ,
apes, formi-
cæ in oleo
extinguantur.

Serpentes cornua ceruina fugiunt.

Cur aues retribus & uescis careant.

respirationi destinatorum per suffituū crassiciem obstruitur. Quia ipsa de causa fit, ut cornu ceruinum serpens magis etiam fugiat, quam res illas odoratas. Quippe serpenti id prorsus exanimat. Supra omnia nobis in hoc etiam, fili, est inquirendum. Vesicam illam, qua urina excipitur, itemq; renes a uibus iccirco natura non dedit, quod ad producendas pennas multo humore opus erat. Atq; etiam ipsa uolandi exercitatio facile humorē in eis absorbit. Praeterea quum stercus excernunt, non parum humoris simul exit. quamobrem urinae receptaculum in a uibus natura non condidit. En habes & quinti diei opera.

DIEI SEXTI CREATA.

Manichei de anima terrę.

Sexto die Deus ē terra bestias quadrupedes producit. Inquit enim historiae scriptor: Dixit Deus, Edat tellus animā uiuam. Profiliunt heic contra nos Manichei, qui terrę animam indunt. Verum manifestò desipiunt. Non enim propterea, quod dixit Deus, Edat animam: id edidit, quod erat in ea quasi reconditum: sed mandatum hoc uias atq; facultatem edendi terrę largiebatur. Quippe quum audiit terra, Pariat herbas gramineas, & arbores fructiferas, quę fructum edant: non iccirco gramen intus abditum protulit, nec palmā, uel quercum, uel cupressum intra sinus suos occultatam, in superficiem eduxit: sed ipsa Dei oratio rerum, quę existunt, ipsa natura est. Itaq; terrā non quod continebat, edit: sed quod hodie possidet, largiente nimirum Deo uim efficacitatis. Quamuis enim ratione naturali oriuntur hodie omnia, tamen inde profecta sunt in ipso rerum exordio secundū seriem suam, idq; per mandatum diuinū, quod in creatione pronuntiatum ubiq; fuit. Itaq; sexto die, cū diximus, bestias quadrup-

Quadrupedes è terra producit . Heic uerò inquiri operæ-
 pretium est, quæmobrem Deus imprecatione fausta pisces
 quidem dignatus fuerit, quæ hisce uerbis uteretur: Fetifica
 te ac multiplicamini: uerum in terrestribus idem nõ fecit?
 respondemus autem, factum id esse propter execrationẽ
 serpentis, quæ non multò post subsequuta est . Nam quia
 futurum prospiciebat Deus, ut homo per serpentem deci-
 peretur, eaq; de caussa serpens execrationi subijceretur:
 iccirco terrestres bestias imprecatione fausta noluit prius
 dignari, ne depræhenderetur eadem & imprecatione fau-
 sta, & execratione prosequi, sicut ait uir diuinus Anasta-
 sius. Videtur autem natura piscium tenui quadam & uili
 omnino uita frui propterea, quòd in aquæ crassicie de-
 gant . Nam & grauis ac difficilis est apud ipsos auditio,
 & obtusum cernunt . Nec recordatio est apud ipsos ulla,
 nec imaginatio, nec rei consuetæ agnitio. At uerò de terrẽ
 sibus quid opus est multa commemorare? Sunt his acres
 sensus, & rerum præteritarum recordationes. Nouit uocẽ
 consuetam sibi ac familiarẽ asinus, nouit uiam, quæ sæpius
 trauit, ac nonnunquã etiã uie dux est homini, qui aber-
 rauit. Auditus autem acrimonia tanta in hoc est animali,
 quanta esse in alio nullo terrestriũ perhibetur. In camelo
 quæ iniuriarũ sit memoria, quæ iracundiã, quæ in ira per-
 seueratio, quo pacto quis explicet? Si uel olim uerberatus
 sit, ira diuturno tempore ueluti penu quodam recondi-
 ta, quamprimũ se opportunitas obtulerit, uicem refert.
 De elephanto huiusmodi quiddam memoriæ proditum re-
 perimus. Quum in hippodromum deduceretur elephas,
 quemdã magistrũ ferarũ & cicuratorẽ in Milliario seden-
 tem interfecit, immaniter aduersus illum cũ dentibus suis
 irruens. Eius rei caussa erat, quòd is ante totos decem an-

Anastasijs lo-
cus:

Asini audis-
tus acer.

Cameli uin-
diætæ cupidi-
tas.

Diuturna in
elephanto
ira.

Pardalis hominem maxime odit. nos elephantum ferro percusserat, quum id temporis per eundem locum ad hyppodromum deduceretur. Pardales naturaliter quumdam aduersus homines iram fouent, ac plerumque consueuerunt in oculos hominum insilire. Quum pictos etiam in chartis lacerant. Leonis quoque mores et indolem non abs re quis admiraretur, nimirum uita eius solitaria, et abhorrentem a sui generis animalium societate naturam. Nam quum sit quasi quidam brutorum tyrannus et rex, pari esse cum ceteris honore dignitateque recusat, propter quamdam inditam ipsi a natura superbiam. Consimiliter cibum hesternum non sumit. Eidem instrumenta uocis tanta natura dedit, ut quum animalia pleraque uelocitate superet: solo saepe numero semet rugitu suo prodat. Indicare hoc ipsum uates etiam Dauides uoluit hisce uerbis: Tamquam leo abditis in locis insidiatur. Nam ex ijs repetere profiliens, magno clamore sublato, animalia praetereuntia sistit, et hoc modo capta deuorat. Itaque praclare uates ait: Catuli leonini rugientes, ut praedam faciant. Neque uero nos homines, quamquam rationis beneficio sumus ornati, tam egregie nobis consulere

* possumus, quam ipsa bruta animalia rationes se conseruandi norunt, et unde male adfectis

Vrsus qui Vrsus enim saepe numero grauissimis uulneribus ad uulnera sua festus, sibimetipsi medicinam facit: dum uerbasco, naturalem siccitatem habente, uulnera obstruit. Etiam uulpem la

Qui uulpes. cryma pinus seipsam curantem uidere est. Testudo uiperam

Testudo. carnibus satiata, per contrariam origani uim, quo minus a

Serpens. * al. Malathris re uenenosa laedatur, efficit. Serpens oculos laesos sanitati

bathtis. restituit, * malathris pastus. Nouit et ceruus, quemadmodum Aelianus tradit, seipsum flore quodam curare, si

Ceruus. quando telo laesus est. Camelus humores perustos euome-

Camelus. re nouit, contactis humidis quercus folijs. Nec canis igno-

rat,

rat, uiride gramen nigræ bilis expurgandæ uim habere.

Hirci scamoniæ cruditatæ remedium esse sciunt. Pardaliscruorè capræ siluestris sibi salutarè existimat. Accipiter uolucris succû lactucarum, quarû folia sunt amara, caligantium oculorum scit esse remedium. Cygni ranas deuorantes, adfectiõne quadam sibi molesta sese liberant. Vultures & scarabæi rosarû odorem fugiunt. Serpens Libycus rutam auersatur. Nam quû natura frigidus, siccus, neruosus sit: per hanc herbam, quæ siccandi uim habet maximã, necessariò uelut exanimatur: tamquam si per crapulam quamdam & uertiginem ob siccitatæ uim nimiam extingueretur. Hæc de causâ serpens sic rutam fugit ac uitat, sicut & hiemem, propter nimium scilicet frigus. Sic igitur animalia cuncta quid salutare sit ipsis, quid exitiale, cognitum habent. Iam quæ sunt apud ea rerum futurarum præfagia, uerbi gratia, de aeris mutatione: quam obsecro prudentiam rationalem quoq; non obscurant? Ouis aduentante hieme parcè nutrimento uescitur, quasi quamdam sibi commestus copiam pro sequutura inopia comparans. Quinetiam homines industrij terrestrem echinum siue erinaceû respirations sibi geminas excogitare suis in lustris obseruarunt. Quòd si spiraturus est aquilo, partem aquilonalem obstruit: quòd si uento mutato flat auster, ad foramen obuersum aquiloni se confert. Etiam sentiendi organorum in animalibus excellentiam quamdam cernere licet: absq; quo foret, agnus inter oues innumeras caulibus inclusas exsiliens, colorem uocemq; matris haud agnosceret, nec ad eam se studiosè conferret, præsertim quum ubera multa ualde distenta grauataq; prætereat. Nimirum est in eis sensus acrior, quàm nos existimemus, quo ipso quælibet ab alicuius dignoscunt. Nec

Hircus.
Pardalis.
Accipiter.
Cygnus.
Vultur & scarabæus.
Serpens Libycus.

Ouis prudentia.

Echini terrestres follertia.

Vis sensuum in animalibus.

Hippocratis
dictum.

Canis ani-
mal gratum
ac fidum.

Exemplū de
cane dignū
memoria.

Naturæ pro-
uidentiæ.

dum catulus dentes habet, ac nihilo minus se ledentem ore uicissim ulciscitur. Necdū cornua uitulus habet, ac nihilo minus quo loco ipsi arma sint proditura nouit. Quamobrem præclare dixit Hippocrates: Animalium natura nihil habet à doctrina, uelut adsciticium. Canis autem in remunerando uis quem hominem erga bene de se meritos ingratum pudore non adficit? quando canes non paucos unā cum heris suis in solitudine cæsis occubuisse, litterarum monumentis proditur. Quinetiam aliqui recenti adhuc facinore quæritibus homicidas se duces itineris præbuerunt, utq; facinorosi homines & improbi ad supplicia pertraherentur, effecerunt. Accidit enim aliquando, ut canis in diuersorio quodam eo conspecto, qui herum ipsius interemerat, aduersus ipsum perpetuò latrans, suspicionem de homine sinistram moueret. Quamobrem is ad tribunal deductus, habita quæstiōe ceu reus facinoris morte multatus est. Adspice uerò mihi Dei sapientiam. Carniuoris animalibus dentes acutos dedit, quòd talibus eis opus esset, pro nutrimenti ratione, quo alerentur. Quæ uerò dimidia ex parte dentibus armata & instructa sunt, ipsas multas atq; uarias nutrimentorū uelut apothecas & conditoria parauit. Nam quum ab initio nutrimentum non satis comminuat, hoc eis dedit, ut quod deglutiuerunt, rursum egerant sursum, quo per ruminationem mollificatum, in usum nutriendi animalis cedat. Etiam armis ipsis inter se differunt animalia. Nam pro indole ac moribus animorum, quemadmodum & Aristoteles scripsit, corporibus quoque tum figuras, tum operationes Deus concedit. Eius rei hæc exempla sunt. Lepori & ceruo, qui animo formidolosi sunt, currendi facultatem dedit, ut uenatorum manus effugiant. Apro, qui & animosus, &

admodum pugnax est, dentes exertos ac prominentes dedit. Cornua tauro, leoni dentes & ungues largitur. Omnia deniq; armis idoneis instruxit. Solum hominem nudum in uitam productum, rationis excellentia consolatur. Nam cum ratione coniunctum est in res uniuersas imperium. Per rationem homo uolucres ex aere deducit, pisces ex aquis extrahit: per rationem reliqua perficit omnia, quæcumq; sunt ad uitæ conseruationem ipsi necessaria, uestes, armaturam, aliq; talia. Propterea manus etiam dedit ei Deus, ut earū operatio quidquid uellet absq; ullo impedimento efficeret. Differit de his Basilius in enarratione sua uatis Esaiæ, uerbis huiusmodi. Brutis Deus uiuendi rationem facilem dedit, alimenta ultrò oblata, testum natiuum, pilorum atq; pennarum indumenta eisdem potestas illa, quæ cunctorum est gubernatrix, largitur. Homini quem nudum creauit, omnium loco rationem tribuit, à qua rerum parandarum artes sunt profectæ, ut ea, quæ extruit ædes, ut textura, ut ceteræ: supplente nimirū animo per rationis excellentiam, quod corporibus deest. Potuisset quidem homini nascenti etiam præter rationem alia tribuere omnia, uerū hoc modo rationis gratia beneficiumq; nō eluxisset. Nam si nihil ei necessarium foret, quānam re uis eius declarata fuisset? Eadem de causa brutis animalibus dati sunt sensus acriores, uti quæ ratione carerent. Sapienter enim gubernator ille uniuersitatis huius defectū & inopiam rationis sensuum acrimonia præstantiaq; compensauit. His etiā in rebus curā prouidentiamq; Dei considerato. Longum camelus collum habet. quamobrem? ut pedes æquaret, atq; peringere posset ad herbas, quibus uictitat. Quæcūq; uerò animalia uictū è terra nō habēt, nec ad terrā caput demittere coguntur, uti quæ car

Cur camelo
longum col-
lum.

- nibus uescuntur : breue collū, & intra humeros uelut abditum habent. Propterea proboscis elephanto data est, quæ colli loco cibum atq; potum ei subministrat. Quia uerò corpus eius comparatum ad spectatorum admirationem, & ingens admodum est: iccirco pedes etiam ipsius carent articulis, quasi pondus quoddam sustinentes. Nam si mollibus & humidis membris inniteretur, nunquā non articuli luxarentur. Tradunt etiam nonnulli, CCC totos annos elephantum uiuere. Neq; uerò magis, inquit idem Basilus, elephantum ob eius magnitudinem admiror, quàm murem ex eo, quòd terrori sit elephanto: quemadmodum & minutissimum scorpj stimulum mirari soleo, quo scilicet pacto rerum artifex eum exenterauerit instar cuiusdam tibie, ut per ipsum uulneratis uirus immittatur. Perhibent item non prius elephantū bibere, quàm aquas proboscide turbauerit. quamobrem istuc? quia suam ipsius umbram in aqua conspiciens expauescit. Propterea serunt Indos obseruare noctem expertem lunæ, quoties animal hoc aquas traicere uolūt. Hæc aquæ turbationis est causa. Præterea meretur hoc etiam in elephantis admirationem. Quoties Indorum amnem traicere uolunt, non simpliciter ac fortuito transeunt: sed minimus omnium, tractionem primus incoat: deinde sequitur alius, hoc maior; hinc rursus alius, utroq; maior: & sic deinceps eodē uententes ordine, per fluuiū citra impedimentū aliquod trāsseunt. Nam si grandiores in transeundo primi forent, fortasse pedum grauitate foueas in limo efficientes, quominus transire minores possent, impedirent: adeoq; cogentur hi fluminis in cœno suffocari. Nec ad uenerē elephantus accedit, quemadmodū harum rerum periti tradūt, nisi mandragorā degustet. Nam prius, quàm hoc fiat, nullam

coitus libidinem experitur. Quapropter femina sumtam mandragoram comedit, eamdemq; mari porrigit, & hoc pacto ad consuetudinem ueneream accedunt. Hoc autem manifestò referri ad homines illos primùm cōditos debet. Imago pul-
 Nam & illi ante ligni uetiti degustationem, libidinibus cer.
 superiores erant. Verùm post eam cum Eua rem Adamus habuit, eaq; Cainū peperit. Quid de Myrmecoleonte siue Myrmeco-
 formicario leone dicemus? In Iobi libro per scriptum est: leon siue leo
 Myrmecoleon perijt, quòd escam non haberet. Est Myr- formica-
 mecoleon animal quoddam, quod è formica leoneq; gigni rius.
 tur, sed mox uiuendi finem facit propterea, quòd cibū sibi conuenientem non inueniat. Nam ut leo, carnes expetit: ut formica, frumentum. Iccirco facili momento extinguitur. Hæc autem transferri omnino ad diabolum possunt, qui Myrmeco-
 ab exigua re primùm exorsus, ad magna progreditur. leon imago
 Ideo quidam ex patribus dixit: Exigua delicta nouit exte- diaboli.
 nuare diabolus. Nam ceteroquin ad maiora perducere te
 non posset. Itaq; perit & ipse, ac myrmecoleontis instar emoritur, quin apud nos alimenti nihil, nihil requietis inuenit. Quòd si cadat elephantus, surgere propterea non Elephas
 potest: quòd pedes ipsius nullas iuncturas habeant. Et se- lapsus ne-
 tum hæc animalia tantum unicum edunt, ob maximi cor- quit surge-
 poris molem. Debebant quidem hac ipsa de caussa, quòd re.
 magna sint, potius complures fetus simul edere: (loquor autem de elephanto, equo, camelo) uerùm quia nutrimentum ad corporis amplificationem absumentur, fetus in utero multos alere nequeunt. Ac de his quidem hoc modo dictum esto. Ceterùm lepores aiunt, fetus alios in lucē edere, alios paullo prius edidisse, alios uecdum absolutos utero gestare. Eius rei caussa est, quòd leporum natura longè sit Remedium
 fecundissima. Ecce enim lac leporinū mulieri non secunda pro femina
 impo- sterili,

impositum, celeriter cōceptionem adiuuat, & feminae sterili donat infantem, quem uberibus lactet. Non est igitur in leporibus cōceptio certo definita tempore, sed dum adhuc uterum gerunt, altera fit rursus conceptio. Quae de causa lepus (ut dictum est) alios quidem fetus iam edidit, alios parturiēdo profert, alios utero gestat semiperfectos. Nam id necessariō conceptionem, quae alia fit mox post aliam, sequitur. Iccirco lepus etiam pedes hirsutos habet, quemadmodum Aristoteles ait, ut qui superflui sit humoris plenus. Nam hirsuties istaec ingentis superfluitatis est argumentum. Hinc animalis huius sūperfetatio. Eadem de causa fit, ut homines hirsuti ceteros leuiores tum uenere, tum seminis copia superent. Et haec quidem ab his tradita sunt. Ceterum Aelianus ualde nouum & inusitatum quid-

De lepore mirum quiddam.

dam de lepore commemorat. Nam qui ex eo nascitur fetus, eum dicit intra se fetum alium gerere. Itidem aiunt, leporem & hyenam alternis uicibus tam marem quam feminam esse. Formidolosus etiam lepus est. quamobrem &

Quae cor amplū habeant.

Quia cor maximum habet, sicut & ceruus, & mus, & hyena, & asinus, & pardalis, & mustela, & simpliciter omnia, quaecumq; palam timida sunt, uel ob metum no-

Cur eadem sint timida.

xia. Nam quum corda sint in eis per ampla, calor diffunditur, non colligitur: ideoq; formidolosa sunt. Quae uerō cor exiguū habent, in eis etiā necessariō collectus est ignis ille natiuus & insitus: ideoq; sunt ad pugnandum prona.

Elephanti biennio gerunt uterū.

Debes hoc etiam scire, totum biennium elephātos uterum gerere. quae de causa? Quia feturae maiores tempore longiori ad perfectionem egent. Aliae decem mensibus absoluuntur, aliae toto demū anno, ut in equo uidemus usuuenire. Sic igitur etiam elephantorum partus diuturnior est, uterum biennio gestātium, ob magnitudinem fetus nūmiā, sicut

sicut Aristoteles loquitur. Ceterum ubi cornua ceruus abiecit, semet occultit: pudore quasi quodam adfectus, quòd ijs sit denudatus. Quum autem illa rursus aulescere ceperunt, uicissim liberius pristino more prodit. Hoc iusti hominis est simulacrũ. Nam quum is ab officio quocumq; tandem modo deflexit, & uirtutibus nudatus est: à Deo semet abscondit Adami exẽplo, cui quid eiusmodi accidit in paradiso, quum ob trãsgressionem se nudum esse cõspiceret. Verum ubi deinde susceptis certaminibus rectius sese gerit, ac uirtutes creuisse uidet: tum scilicet ad Deum reuertitur, & pristina se libertatis participem declarat. Hoc Dauides indicare uolens, ait: Tunc non pudefiam, cuncta tua præcepta intuens. Hæc à quibusdam tradita sunt. Ceterum alij dicunt, ceruos nõ propter abiectionẽ cornuum pudore adfectos de locis consuetis aufugere: sed hoc ipso maxima prouidẽtia sibi prospicere. Nã inest etiã brutis animãtibus sensus quidã, de quo suã salutis cognitionẽ hauriunt. Nouit sepia semet obscurãdi artificium, ac sepe sic piscatoribus imponit: ut amplius captã ab se prædã conspiciere nequeat. Norunt ea, quibus adunci sunt ungues, ad quid eorũ ungues prodesse possint. Nouit lepus cursu pedũq; celeritate uenatorũ insidias uitare. Sic etiã cerua nouit, amissis cornibus naturã debiliorem tueri se contra lædentes haud posse. Quapropter abdit semet, instar militis cuiusdã inermis, qui hosti se obijcere nõ audet. Ceterum solus ceruus utilitatis suã causa deponit cornua, quemadmodum Aristoteles inquit. Nã onere graui necessario se leuat, quando cornua ceruorũ prorsus uacua nõ sunt, Ceterorũ quẽ animalium cornua sunt aliquousq; causa, quum exiret & partes existant solidæ, quibus scilicet ictus exiipiunt. Hoc quoq; cognoscito, eius aromatis, quod muscum dicimus, auctores esse

Ceruus occiuit se cornibus amissis.

Ceruus imago uiri boni.

Varij modi, quibus bruta quædam sibi consulunt.

Cur ceruus abijciat cornua.

Muscus odoramentum unde oritur,

CERUOS

cervos illos, qui montem Indiae quemdam incolunt. Nam celeberrimum hoc aroma nihil est aliud, quam cervorum sanguis, qui de umbilico rupto profluxit. Hunc illi extremis in partibus montis reijciunt, quasi quoddam excrementum. quumq; colligitur, nulla pars eius odorem gratum habet. Verum ubi post temporis aliquod spatium inquiritur, & alias ad terras delatus est: tum de inde fragrantiam illam spirat. Aiunt item cervam, dum tiliarum sono & tintinabulis delectatur, adstantem propè sagittarium non cernere, sagittisq; configi. Sic nos quoq; , dum uoluptatibus huius mundi quasi modulibus quibusdam tiliarum oblectamur, aduersarium nostrum planè nusquam cernimus, in adspectabilibus contra nos telis utentem. Præterea tradunt, cervam adfiduò fetus suos cursu exercere. Voluit hoc omnino sic fieri Deus, ut parètib; ignavis pudorem incuteret. Heic quoq; Dei prouidentiã curamq; mihi considerato. Quñ animal hoc timidum sit, ac propterea nunquam non utatur cursu: talem ceruæ structuram Deus effecit, ut fetus suos in utero citra periculum ullum gestet ac retineat. Patet hoc de illis etiam, quæ tibi libro continentur. Nam ad uirum illum beatum, quum disceptare cum Deo uellet, inter alia Deus hoc quoq; profert: Tun' obseruasti partus ceruarum, menses ue numerasti, quibus uterum ferunt? Mira certè res est, quò fiat, ut cerua fugiens, ac tantopere saliens, non abortiat. Hoc etiam præter iam indicata de ceruo commemoratur, quòd narium spiritu serpentes è latebris suis extrahat atq; deuoret. Veneni autem metu, cancris uescitur, eaq; ratione detrimenti nihil accipit. Fiber quum à uenatoribus urgetur, persequètib; ipsum genitalium membrorum caussa, seq; non euasurum animaduertit: præcidit ea, uenatoriq; obijcit. Quòd si secundum

Elegans
imago.

Qui cursu
non lædan-
tur ceruæ
fetus.

Serpentes à
ceruis de-
uorari.

De fibro.

eundem hoc alius quidam uenator eundem persequatur, supinum semet abiicit: de quo uenator animaduerso, necessarijs eum membris destitui, missum facit. Quæri et hoc solet. Quamobrem in quadrupedibus ac reliquis animalibus simpliciter ac plerumq; fetus parètum similitudinem referant magis, quàm in hominibus? Quoniam homo uarie consuevit adfectus esse animo, etiam ipso uenereæ consuetudinis tempore. Igitur prout tam pater quàm mater adfecti fuerint, etiam quæ gignuntur uaria sunt ac diuersa. Ceteri uerò animalia quatenus tēpore coitionis aliud nihil cogitant, eatenus etiam fetus omnino sibi consimiles procreant. Est & alia causa, quamobrem mirum tibi uideri nō debeat, hominum sobolem partim referre, partim non referre parentum similitudinem. Nam quæ pars seminis in cōiunctione fit efficacior, ad eam formam quoq; illius, quod fingitur, adsimilari solet. Quòd si semina temperata mixtaq; parem in utramq; partē uim habeāt, tum id quod procreatur, ex æquo tam maris quàm femine similitudinem refert, hoc est, gignitur soboles patri matriq; pariter similes. Sæpenumero si sola femina uel huius uel illius imaginationem in actu uenereo concipiat, soboles ei fit similis, cuius imaginem apud animum informabat. Quæ res inexplicabilem quamdam miramq; rationē habet. Audi, quid Dioscorides de quodam Stratonico Siciliae duce tradat. Is quum deformis esset, itidemq; uxor ipsius, ac nihil minus gignere liberōs formosos cuperēt: huiusmodi quiddam moliebantur. Inspectabant imagines & picta simulacra, quumq; deinde liberis operam dedissent, infans ad imaginationem similitudinem conformatus fuit. Hoc & caniculæ uideri est usuuenire. Quum enim coeunt canes, tum quod defixis oculis canicula contuetur, eius similitudinem

Dioscorides
de Stratonico.
co.

- Galenus.** fetus refert. Consentit hac in parte nobiscum doctissimus ille Galenus, cuius hæc ipsa uerba sunt: Etiam de narratione prisca intellexi, uirum quemdam principem, qui uultu deformis esset, quum filium procreare formosum uellet: uxori mandasse, medios inter amplexus, eleganter ut expressam pictura formam pueri diligenter intueretur. quod quum illa defixis in hanc oculis faceret, mentemq; totam (ut sic loquar) eò conuerteret: non patri, sed imagini pictæ consimilem uultu filium in lucem ab ipsa editum esse. Quòd si de serpentum quorundam natura cupis aliquid cognoscere, Nicander supra ceteros te docebit. Tradit is in suis poematis primum hæc de uiperis. Femella matris caput insertum ori suo recipiens, eoq; pacto re cum ipso habitans, marem necat. Itaq; uindicandi, quemadmodum sanè uidetur, patris caussa, fetus deinde matrem uicissim occidunt. Nam tempore partus, aluum maternam perumpunt, atque ita in lucem prodeunt. Ea de caussa præcursor ille Domini iudæos uiperinam sobolem appellabat, ut qui uastes patresq; suos occidissent. Quòd si res sic comparata est, quo nam pacto uerbum illud euangelicum est accipiendum, quo dicitur: Sitis astuti, ut serpentes, & sicuti ut columbæ? Improbis quidem, ac nequissimus est reuera serpens: sed tamen quædam habet, in quæ iubemur intueri, eiq; imitari. Nam & apis si frutici cuidam insidat letaliter noxio, quod utile est inde seligit: quod malum, missum facit. Igitur animum mihi uelim aduertat. Serpens quum cæditur, corpus quidem reliquum plagis exponit, at solum caput tegit: quasi sciret, eo uitam suam contineri. Sic etiam nos tempore persecutionis facere debemus. relinquemus scilicet omnia, modò caput retineamus atq; seruemus, quod Christus est, & ipsa fides. Idè serpens ubi

ubi consenuit, & oculorū hebetudine laborare cepit: primum temperanter uisitat, & ieiunus aliquamdiu manet. Deinde per arctum quemdam meatum in terram penetrans, & modo quodam inusitato cutem totam exuens, iuuenis inde discedit. Sic nos quoq; quum ex peccatis consenuimus. per arctā uiam incedere debemus, ut hoc pacto innouati ad statum condicionemq; pristinam reuertamur. Quod si aliquando sicut, inq; puteo cōtacturus est aqua: primò uirus suum euomit, ac deinde ad fontē accedit. Sic etiam nos, quum ad diuinum illud poculum accessuri sumus, ut urentia nos peccata sanemus: omnem prius uitiositatem debemus abijcere, atq; ita nosmet ad sacrosancta mysteria conferre. Quamobrem à Domino præclare dictum uel de commemoratis intelligimus: Sitis astuti, ut serpentes. Ac de his quidem hæctenus. Debes autem præterea scire, serpentum esse uaria diuersaq; genera. Nam alij celerrimè perimunt, alij tardius. Item alij morstu pernicem adferunt, alij quodam alio modo. Serpens is, quem Basiliscum uocant, cuius etiam sapiens ille Galenus meminuit, ad Pisonem de Theriaca differens, solo intuitu necat eum, qui ipsum adspexit. Quo fit, ut litteræ sacræ nihil oculū inuidū ab eiusmodi serpente differre tradant. Quæ admodum enim ab hac bestia quiddā exitiale promanat, quod hominē continuo perimere potest: sic etiā de inuidi oculis cōsimile quiddā exit. Et mirum hoc imprimis, quod suis nonnumquam perniciem adferant. Neq; tamen hoc nouū cuiquā uideatur. Faciunt enim id, ad quod à natura sunt cōparati, non quod uolūt. Quod si Eutelidas (ut est apud Plutarchū) suos ipsius oculos in aqua cōspectos fascinauit, quū formæ uenustatē suā fuisset admiratus: multo magis inuidus oculus alij perniciē feret, quasi telū quoddā

Qui serpens
iuuenescat.

Qui serpens
ad fontem
accedat.

Varia serpen-
tum genera.

Basiliscus.

Eutelidas
apud Plutar-
chum.

neque

uenenatum corporibus ijs, quæ contuetur, immittens. **Et**
 hæc quidem tum experientia, tum superiora tempora do-
 cuerunt. Nam oculi partim agunt, partim patiuntur: nunc
 aliquid emittentes, nunc recipientes: quemadmodum aman-
 tibus & amatis usuuenire uidemus. Magnus uile Basilius
 inscriptionem psalmi XXXIII enarras: Equidem, ait,
 id quod fertur, oculos teium quoddam uenenatum eiacu-
 lari, tamquam uulgare, ac à uetulis excogitatum in mulie-
 rum conclauibus, reijcio. Dico autem, malos gemos, qui
 odio boni flagrant, si quis reperiant cõsentaneas ipsis &
 addictas uoluntates, ijs omnino pro lubitu & arbitratu suo
 abuti. Quo fit, ut etiam fascinatorum oculis ad suæ uolun-
 tatis ministerium utantur. Basilius quidem, de quo nunc
 loquimur, non hoc tantum modo: uerum etiam sibilo lædit
 aures audientum. Et est colore subflauus, ut tradit Gale-
 nus, inq; capite tres habet cristas. Præter hunc meminif
 idem aliorum quoq; serpentũ. Serpens, ait, quercinus ma-
 ximè noxius est, & intra quercus degit. Quod si quis hũc
 calcet, mox cutem pedum amittit, & intumescit: idq; con-
 similiter accidit illius manibus, qui medicinam his uult fa-
 cere. Hæmorrhoids et Hæmorrhoides ita necat homines, ut uo-
 cabulis ipsis significatur. Nam læsi ab his sanguinem per
 nares, os, totumq; adeo corpus emittendo, moriuntur. Quæ
 admodum qui à dipsade morsi sunt, ab æstu misere pereunt.
 Quippe uehementer sitientes ac perusti, nonnumquam
 etiam dissilientes extinguuntur. Acontias autem, siue ia-
 culator, semet admodum extendens, quasiq; iaculum quod-
 dam in aduersa insiliens, corpora sic ea perimit. Itidem in-
 ter aspidēs ea, quæ Ptyas appellatur ab exspuendo, collo
 extenso, & interualli magnitudinem uelut emensa; quasi
 eo ipso tempore fieret bestia rationis particeps, uirus suã
 accuratè

Accurate citraq; aberratione in corpora exspuit. Tradunt Aspidū tres
autem aspidum genus esse triplex, quarum aliæ dicantur species.
terrestres, aliæ Chelidonææ, (quasi dicas hirūdineas) aliæ
pyades, de quibus dictum. Ex his tribus una reginæ Cleoæ De mortē
patræ mortem attulit, quū fallere custodes adhibitos sibi Cleopatræ.
uellet, ac celeriter citraq; suspicionem omnem mori. Vice-
rat enim hæc Augustus cæsar, quumq; uellet eam sese cum
Antonio dædere, quo de ipsa triumpharet: ad genus hoc
mortis excogitandum mulierem adegit. Nam ubi quid mo-
liretur Augustus intellexisset, ideoq; recte se facturam sta-
tuisse, si quamprimum uitam abrumperet: duarum qua-
rumdam muliercularum opera, nimirum Nairæ ac Char-
mionæ, ad mortem sibi conciliandam utitur. Itaq; fallendi
custodes causa in quasillo, quo fici & tuæ contineban-
tur, ad eam aspis infertur. Eius uim primum in mulierculis
ipsis explorat. Deinde cognito, bestiolam ad necandum
efficacissimam esse, simul extingui generose nobilitatq; uo-
lens, regio semet ornatu induit. Atq; hoc modo sinistrum
ad latus (quò tendere cor propius sciret) adhibita bestio-
la, regia quadam cum dignitate moritur. Aiunt enim re-
pertam manum ipsius dextram impositam capiti, qua dia-
dema teneret: ut tum quoq; spectantibus reginam se osten-
deret. Harum igitur bestiarum Galenus mentionem fe-
cit, quò pacto perniciosæ sint, ex toto corpore declarans,
simulq; significans, non debere pharmaco, id est, theriacæ
quedã misceri. Quo fit, ut quum ad usum earum uiperarū Theriacæ
sumimus, unã cum cauda caput præcidamus, quibus in confectio.
partibus humor ille deterior, nimirum uirus ipsum, exi-
stit. Ideoq; carnes medij corporis exsecantes, pharmacum
presentius efficiunt. Quòd si etiam scire cupis, unde pri-
mum sit ortum, quòd theriacæ uiperarum carnes miscen-
Vfus uipe-
rarum ad
Theriacas
unde cogni-
tus.

tur: hoc ipsum ex nota uulgo narratione facile cognosces. Prodiū est enim memoria, quosdā iuxta Romam ueterē, dū aestiuo tēpore spicas uellerēt, siti fuisse correptos. Itaq; uasculū ad quoddā uino plenū cucurrissi, quōd eo se sitim extinguros sperarēt. Verū ea spe excidisse. Nam uipera subito inde profiliens, homines ab instituto reuocabat. Quid secundū hęc euenit? sumunt uinū, idq; cuidā homini miserē adfecto porrigunt, ut hoc epoto citius tantis doloribus liberaretur, nec usq; adeo tristē amplius uitā ageret. Accipit oblatū ille uinum, & cū uoluptate exhaurit. Mox sese morbo liberari animaduertit. Quamobrem ab illo tempore carnes uiperinæ huic pharmaco misceri consueuerūt, cui theriaca nomē datum est, à feris atq; bestiis, quibus ad eam conficiendā utimur. Et cōducit imprimis ad sanandos serpentum morsus. Auctor inuēti princeps fuisse fertur Andromachus quidam, ut Galenus scripsit, qui Nerōnis aetate uixit. Ceterū præter hæcenus indicata, scire debes conuolutos serpētes coire, quemadmodum erinacei cōeuntes ob spinas recti stare solēt. Quōd si causam lubet cognoscere, quamobrem serpentes hieme terram subeant, æstate rursus ad loca superiora prodeant: perspicuū est, illam huiusmodi quamdā esse. Natura serps frigidus est, ficcus, neruosus, exigui sanguinis. Quo fit, ut necessariō loca semper calida quærat. Quumq; per hiemem calor ad ima tendere soleat, per æstatem sursum in superficie terræ quasi dispergatur: propterea serps etiam regiones locaq; sua pro aeris constitutione mutare consueuit. Nā & aquæ puteales per æstatē frigidæ sunt, per hiemem calidæ. Tunc enim frigore partes puteorum supremas occupante, calor ad ima tēdit. quæ causā est, cur eiusmodi aquæ per hiemē caleant. Quippe natura nequaquā instituit, ut frigus atq;

calor

Andromachus.

Serpentum
& erinaceo-
rum coitus.Serpentis
natura qua-
lis.

talor eodem in loco, eodemq; tempore simul existāt. Volo
 te hoc quoq; præter exposita scire, consueſſe ſacras litte-
 ras ſerpētēs maximos appellare Dracones, præſertim quū
 de Moſis uirga loquūtur: fuiſſe quidē illā prius in ſerpē-
 tem cōmutatam, uerūm deinceps in draconē, ac ſecundum
 hæc uirgas præſtigiatorum Pharaonis deuoraffe, quæ
 ipſæ in ſerpentes erant cōmutatæ. Itidē uates ille Dauides,
 de cetaceo genere loquēs: Draco (inquit) iſte, quē cōdidi-
 ſti, ut in mari luderet. Ceterū genus eiꝰſmodi draconū,
 quale quoddā exiſtere uulgo perhibetur, hæctenus deſcri-
 ptū ſanē nuſquā deprehēdimus. Nec propterea fulgureꝰ
 ignis deorſum fertur, ut huiꝰſmodi dracones exurat. Ipſa
 draconū natura ſicca eſt, & ſubſtātia quadā ignea cōſtat.
 Quippe de ipſorū oculis etiā ignis emicat, et uenēnum,
 quod euomūt, fumoſum eſt, corporaq; cōtacta diſſilire fa-
 cit. Inde fit, ut ad inflammationē diſpoſitus ſit draco, ſicci-
 tatis ſuæ cauſſa. Quā ob rē ſibi à fulmine metuit, & non
 numquā exſiliēs per aera fertur. Quærit itē humida loca,
 & ad ſtagna confugit. Nouit enim, ſe propter inſitam ſibi
 ſiccitatē etiā ex interuallo quoddā remotū ab igne fulminis
 exuri. Sæpenumero quidē ſoni exaudiūtur obſcuri tāquā
 draconis, quū fulgur deorſum fertur, ac uel in hæc, uel illa
 corpora irruit. Qui autē perhibēt, (de ijs loquor, quibus
 eiꝰſmodi ſe obtulerūt inſtāmationes) ſe porcū grunniētē
 cōſpexiſſe, uel gregē caprarū balantē, uel mugientē bouē:
 tam ſeiꝰſos, q̄ alios hæc audiētes mēdacio decipiūt. Nihil
 enim eiꝰſmodi uiderūt, ſed imaginatiōes earū rerū à metu
 ꝑficiſcūtur. Quòd ſi fōrtiſſe demō ille præſtigiator et in-
 uidus, ſerpētis indutus corpore, ſerā hæc, uelut igne ipſam
 uirgē, in animalia māſueta irruere facit, quū inde uſq; ab
 initio nos inuidia quadā proſequatur: nō hoc ita proferri

De draconibus.

Fabuloſi dracones.

putabitur, ut omnino sit reiiciendum. Nam genus hoc se-
rarum sibi pro domicilio iamolim usurpauit, quum per id
nos paradisi finibus eiecit. Itaq; nihil nouum, si motus in-
uidia cupit hac etiam terra nos expellere. Ac de his quidē
Curfeles & uespertilio-
nes noctu
uideant a-
crius.
Idem in leo-
ne.
Qui nascan-
tur leones.
Lupus scyl-
lam uitat.
Astutia uul-
peculæ.

hactenus. Quòd si causam uis cognoscere quamobrem
feles & uespertilliones tantum noctu acutum uideant: hãc
illam esse scito. Sunt hæc animalia spiritu, quo cernēdi uis
continetur, sanè pertenui prædita. Quapropter is noctu
mediocriter ob solis absentiam condensatur, & ad perce-
ptionem rerum adspectabilem fit idoneus. quippe inter-
diu tamquam subtilissimus dissipatur ac dispergitur. Idem
& in alijs est uidere, præsertim ipsis in leonibus. Quo fit,
ut splendorem radiorum solarium toto die fugientes, sæ-
penumero uel inuiti occurrentes lædant. Hoc etiam discē,
leonem uestigia sua contrahere, quoties ipsum aliqui per-
sequuntur. Sic Dominus quoq; nos in terram descen-
dens, aduentus sui tempus contraxit diaboli causa, qui
iamdudum uirgines obseruabat. Catulus leoninus in lucē
mortuus quidē editur, uerum ad flatu patris uitam accipit.
Idem Deus initio fecit in Adamo, ac deinceps ipso etiam
in filio suo, mortem nostri causa perpeffo. Quamobrem
Iacobus dixit: Corruens sopitus est ut leo, quasiq; catulus
leoninus: quis excitabit eum? Nec quidquã absurdi, eum-
dem tum leonem, tum catulum leoninum appellari. Nam
Christus & rex, & regis filius erat. Lupus scyllam, platt-
tæ speciem, uitat. Id quū uulpecula norit, apud hanc platt-
tam dormiens cubat, si fortè suas extra latebras degit: ne à
lupis deuoretur. Quòd si hoc uulpecula facit, multo mā-
gis nos adesse debemus ijs, quibus intellectilis ille lupus
abigitur. Quæ nam illa? Preces & ieiunium. Nam genus
istud, inquit Christus, nō nisi precibus & ieiunio eijcitur.

Came

Camelopardalis in Libya conspicitur traditur. Eius duorum animalium mixtionis causa, est eius regionis siccitas & aquæ penuria. Quippe animalia diuersa uariarumq; specierum ad aquas congregantur, quæ in Libya raræ sunt. Ita fit, ut ipsis inter se coeuntibus, feræ quædam multiformes procreentur. Et animaduertito, dilecte fili, eiusmodi animalia composita, cuius generis sunt etiam muli, nõ esse uel ad conceptionem, uel procreationem idonea. Quam obrem istuc? Quòd ex diuersis generibus cõstent, ac propterea uis gignendi in eis uitata sit, consentanea id quidem ratione. Quippe nec terra initio rerum ea produxit, ut animalia cetera: (nam deinceps humana sollertia quadam & artificio asinorum & equorũ excogitata est coniunctio) nec uocem illam diuinam audiuerunt, qua dictum est alijs: Augescite ac multiplicamini. Quo fit, ut procreandi uis in ipsis uitata sit. Vnicornu animal est ualde ferum, quod neq; per uenatores, neq; modo quodam alio capi potest. Nihilo minus fera tam immanis ad feminam uirginem, quæ splendidis induta sit uestibus, et ornatu uario exulta, non tantum accedit: sed etiam ipsius ad genua procumbens quiescit. Idẽ tum in diuinitate illa inadspectabili & incõprehensibili, tum uera solaq; uirgine uidere est. Nisi enim templũ hoc repertũ esset purissimũ, Deus in terris non conspectus, nec cũ hominibus uersatus fuisset. Formica spicã cõscendens, olfacere cõsueuit, ac siquidẽ hordeũ reperit, fugit inde, seq; ad tritici spicam cõfert. Hoc si formica facit, multo magis nos abhorrẽtem à ueritate doctrinã cauere debemus, et ad triticũ, doctrinã uidelicet rectissimã, accedere. Quæ lupo sunt aduersus oues inimicitia, possunt hinc etiã perspici. Si chorda lupina in cithara reperitur, reliquæ de ouibus confectæ chordæ filent, ac sonum nullum

Camelopardalis.

Vnde monstrosa in Libya feræ.

Cur muli non gignat.

De unicornu.

Formica sibi ab hordeo cauet.

Lupinæ chordæ.

De chamæ-
leonte.

nullū edūt. Idem uidere est in tympanis. Quamobrē Deum rem adeò nouam & inusitatam initio rerum instituit? Vnde inde clarius perspicerētur inimicitie, quas intellectu ille lupus aduersus oues Christi gerit ac exercet. Tradit Aelianus, chamæleontem uarijs formis conspici, ut qui oculos se intuentū elidat: ad exemplū Satanae, qui se in lucis angelū transformat. Verum Aristoteles ait, maximè macrū & exilem esse chamæleontē inter animalia, quæ oua pariūt, & terrestria sunt: idq; propterea, quòd sanguinis perparum habeat. Hæc ipsam uult esse causam indolis animæ in hoc animali. Varias nimirū formas accipit, formidinis causā. Metus enim ex inopia caloris existit. Aper dentes exsertos ac prominentes habet, ideoq; acrius uulnerat. Eos dentes femella desiderat, et propterea quoties se tuetur, mordere cōsueuit. Uidem in ceruis, marem cornua gestare uidemus, quæ in femina nulla sunt. Etiā apri castrati dentes exsertos nō habēt, quòd ipsorū natura de uirili in femineam degenerauit, quæ ab ipsdē (ceu dictū est) destituitur. Præterea scito, sues siluestres, quæ alimento simplici utuntur, semel in anno parere: quum cicures, ob nutrimentum pinguius largiusq; bis pariant. Eadē ubi pingues factæ sunt, setas ac pilos amittunt. Quippe quū pinguescunt, etiā magis carnosæ reddūtur: carnosæ, rectius etiā digerunt: quæ digerūt cōmodè, parū excrementi habēt: de excrementis aut, setæ ac pili existunt. Cur aper & equus spumam circa os gerant, hæc causā est. Calor & motus ex æquo res humidæ efficiūt albas. Vide quid mari accidat. Quum à uentis commouetur, albescit. Inspice ollas, quibus ignis subijcitur. Intuere humorem, qui est in aere. Agitatus à uentis hierno tempore, colorem album accipit. Postquàm albit, et frigus, quod est in aere, congelatur, ita nix delabatur.

De aprorū
& equorum
spuma.

nam ea nihil est aliud, quàm aqua semicongelata. Sic igitur & in apro ac equo humores minutas in bullas redacti, per calorem & motū in spumam cōuertuntur. Quòd si rationē eius quoq; rei nosse desideras, quam ob rem canes soli æstiuo tēpore sint rabiosi: luculentè id ipsum heic tibi declarabo. Rabies infestat canes propter siccae temperaturæ incrementū. Sunt enim à natura sicci, eaq; siccitas per æstus augetur. Itaq; humores in eis incalescētes & paulatim exsiccati uelut inflammantur. Hinc fit, ut nimia siccitatis causa in rabiem agantur: perinde atq; illi, qui exiure de potestate. Quo fit, ut & saliuam sicciorem, & uenenatā habeant. Et inflammari eos, uel inde patet, quòd frequentius anhelant, oculos habēt flammeos, & os apertum, propter aeris refrigerationem. Nec rabies hæc canes omnes uexat, sed eos, qui sicciore sunt. Nonnulli uolunt, sius illud, quod canem dicimus, nonnihil quasi defluxu quodam ad horum insaniam conferre. Ceterum postquam hæc rabie correpti sunt, quemadmodū Paulus Sinopen-
De canum rabie.
Paulus Sinopen-
sis.
Hydropho-
biū ex mor-
tu canis.

ait, tam cibum quàm potum auersantur. Simul largā spumamq; saliuā emittunt, et in uniuersum muti sunt, ac tantopere desipiunt: ut ne familiares quidem agnoscat, sed in quosuis absq; latratu irruāt, et quosuis mordeāt. Hic morsus nō continuo quidquā secū adfert ægritudinis aut molestie, præter eū, qui ex ipsa re sentitur, dolorē. Verum deinceps morbus accedit, quē Hydrophobiū, ab aquæ metu, uocāt. Nā qui à canibus rabiosis morfi sunt, aquā reformidant, siue illā intueantur, siue propius accedāt. Nonnulli etiā canū more latrāt, et alios aggressi mordēt, quo morsu multū ipsum propagāt. Ceterum quæ reliquorū symptomatum causa sit, patet. Nā quū uenenū omnia mēbra, et ipsū adeo cerebrū occupauit: huiusmodi symptomata secum adfert.

At eius rei, quòd aquam metuant, causam aliqui nimiam ad siccitatem referunt, quasi prorsus ab humore sint alienati. Rufus autem perhibet speciem melancholiam quamdam eis accidere, nimirum ueneno humorem illum imitate, ob quam alij alia metuunt. Et quid multis heic uerbis opus est?

Rufus de hydrophobia causa,

De melancholicorum dementia,

Quemadmodum enim in melancholicis usuuere uidemus, ut alij quidem animalia bruta sibi uideantur esse, ac propterea uoces eorum imitentur: alij se uasa esse testacea credant, & circa uehementer metuant, ne confringantur: alij supra se delabi Atlantem existimet, ideoque mirum in modum clamant: ita simile quippiam cernere licet etiam istis accidere, quos canes rabiosi momorderunt. Quippe uenenum canis, ceu noxius humor, eorum occupato cerebro, facit ut aquam metuat: in quo metu canis, a quo morsi sunt, imaginatio subit: eoque pacto ringuntur, & tandem cum morte uitam commutant. Perhibetur quidem aliquando philosophus quissiam, qui esset ad morsum a cane rabioso, balneum ingressus, conspecto in pelui cane, nihil exterritus dixisse: Quid cani commune cum balneo? Sed de his satis. Ursa carne gignit, quae neque figuram, neque formam habet. Verum deinceps ore lambens, articulos in ea efficit. Eiusdem catuli non lactantur uberibus, sed sugendo pedes suos auferunt. Et parit ante tempus urse, quo cum mare congregiatur. Ipso in partu periculo non caret. Ideoque noctu parturiens, Ursa sidus inspectanda obseruat, eoque pacto difficultatem partus mitigat. Vorax est admodum, quumque per hiemem in lustrum suo sedet ac esurit, pedes lambendo se nutrit: quod quidem ei soli peculiare est inter animalia terrestria, sicut inter marina polypo. Quum onagri mares gignunt, excruciant eorum uirilia, ne procreent. Et animal hoc siccissimum est, ideoque sitibundum. Qua de causa Dauides, de aquis disserens, ait: Sument eas onagri sitis suae restinguendae

Quid cani cum balneo.

Ursa partus.

De onagris.

stinguēda causa. Vulpeculā nutrimentū laborantē inopia,
supinā iacere tradūt, quasi si foret mortua, simulq; anhe-
litum retinere. Quamobrem hac ipsa de causa distentam
conspicata uolucres, in eam se demittunt, uelutiq; mortuā
attingunt. Tum illa subito exsiliens, quæ mortua credebatur,
aues comprehendit atq; deuorat. Capra siluestris ue-
locissimum animal est, & in rupibus degit. Quòd si quis
hanc uenatorum persequatur, in cornua desilit, nec detri-
menti quidquam accipit. Scias autem, singulis animalibus,
quemadmodū & Nemesius scripsit, indidisse Deum pru-
dentiam quamdam naturalem, non discendo parabilem.
Nonnullis uersutias etiam dedit, quibus & presentes insi-
dias declinare, & præcauere futuras possint. Quarum re-
rum effectiones in brutis à natura, non ratione proficisci:
uel inde patet, quòd specierum quarumuis animalia consi-
miler hęc faciant, nec in tanta eorū multitudine opera-
tionum sit diuersitas. Eodem modo nimirum & instituto
species uniuersa mouetur. Sollertia lepores omnes cōsumi-
li utuntur, itemq; lupi consimili uasfricie, consimili deniq;
modo quilibet simius imitari solet; id quod in hominibus
locum non habet. Sunt enim humanarum actionum ratio-
nes atq; uix tantū non infinitæ. Quippe rationis parti-
ceps natura libera sui; iuris & spontis est. quo fit, ut ho-
mines uniuersi eodem opere non occupentur, nec idem a-
gant, quemadmodum in singulis brutorum speciebus usu-
uenire uidemus. Nimirū hęc à sola natura mouentur, quæ
autē à natura mouentur, consimilia sunt apud omnes. Edi-
uerso quæ à ratione proficiscuntur actiones, aliæ sunt apud
alios, neq; necessario apud omnes eodem. Ouis iccirco sa-
cris etiam in litteris pecus simplex minimeq; subdolum di-
citur, quòd prudentiam quamdam peculiarem nō habeat,

Astutia uul-
 peculæ.

Rupicapra.

Nemesius
 in primo
 de philo-
 sophia.

Prudentiæ
 humanæ ac
 brutorū sol-
 lertię disci-
 men.

cuius adminiculo reperire pastum potumq; possit, si nulum habeat, qui eam saginet. Rursus alia quaedam animalia non pauca propè etiam humana absunt à prudentia. Quo in genere mihi terrestrem echinum, quem erinaceum dicimus, fenestras hauriendi aeris causa suis in latebris geminas molientem adspice, quarum altera boreæ, austri altera flatus obstruat: tametsi ad huiusmodi machinationes, ut cetera quoque animalia bruta, solo naturæ ductu feratur. Nec enim bruta suo quodam arbitrato agunt, sicut & Ioannes Damascenus tradit, quum à ratione destituantur: cuius participes naturæ uoluntatem habent liberam naturaliter. Nam cur obsecro ui rationis prædita forent, si pro uoluntatis arbitrio ratione non uterentur? Quippe naturalem appetitum omnipotens rerum etiam brutis animalibus indidit, qui ad naturæ suæ conseruationem ea necessariò ducat. Quæ enim expertia sunt rationis ducere non possunt, sed ab naturali appetitione ducuntur. Quo fit, ut quum appetitus existit, mox & impetus ad agendum cum eo coniunctus sit. Nec enim uel ratione, uel consilio, uel consideratione, uel iudicio uiuuntur. Qua ipsa de causa nec ut uirtutem colentia laudantur & felicia prædicantur, nec ut obnoxia uitij puniuntur. At natura particeps rationis, habet illa quidem appetitum naturalem, quo impellitur: sed qui à ratione ducitur, aptèque dirigitur. Nihil enim ratio præstantius habet, quàm quòd uoluntate libera sit prædita, quam in natura rationis particeps motionem naturalem dicimus. Iecirco uirtutem colens laudatur ac pro beata ducitur, & consimiliter obnoxia uitij punitur. Quòd si etiam scire cupis, quam